
 

Universidad
del Valle  

 

 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN No. 017  

Marzo 7 de 2013 
 

“Por la cual se establece la OFERTA DE PROGRAMAS ACADÉMICOS DE 
POSGRADO Y CUPOS para el período Académico Agosto – Diciembre de 

2013, en la Sede de Cali y Sedes Regionales 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, 
en uso de sus atribuciones, 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la siguiente  Oferta Académica y Cupos 

para el período académico Agosto – Diciembre de 
2013: 

 
PROGRAMA ACADÉMICO      CUPOS 
              Mínimo       Máximo 
 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS: 
 
7173 Maestría en Ciencias – Química    2  4 
7178 Maestría en Ciencias – Física    2  10 
7179 Maestría en Ciencias – Matemáticas   3  12 
9193 Doctorado en Ciencias – Química   1  6 
9196  Doctorado en Ciencias – Matemáticas   1  5 
9197 Doctorado en Ciencias Ambientales   1  4 
9190 Doctorado en Ciencias del Mar (en convenio con la 
 Fundación Universidad de Bogotá-Jorge Tadeo 
 Lozano, Universidad de Antioquia, Universidad del 
 Magdalena, Universidad Nacional de Colombia y la 
 Fundación Universidad del Norte).   2  4 
 

Total Facultad de Ciencias Naturales y Exactas:    45 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No.017-2013 Consejo Académico                                              2 

 

PROGRAMA ACADÉMICO     CUPOS 
              Mínimo     Máximo 
FACULTAD DE HUMANIDADES: 
 
5294 Especializ en Intervención Social Comunitaria  12  25 
7273 Maestría en Filosofía     7  19 
7276 Maestría en Historia     10  15* 
7277 Maestría en Intervención Social     12  24 
 
Total Facultad de Humanidades:        83 
 
 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y ECONÓMICAS: 
 
5384 Especializ en Procesos de Intervención Social  9  20 
 
Total Facultad de Ciencias Sociales y Económicas    20 
 
 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 
 
 Maestría en Educación       35 
 
7412 Énfasis en Educación Matemática   15  21 
7414 Énfasis Enseñanza de las Ciencias Naturales  10  14 
 
Total Instituto de Educación y Pedagogía:     35 
 
 
FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS: 
 
5580 Especializac en Administración de Empresas de la 
 Construcción      10  12 
5581 Especialización en Paisajismo    10  21 
7576 Maestría en Arquitectura y Urbanismo   16  20 
 
Total Facultad de Artes Integradas:      53 
 
 
FACULTAD DE SALUD: 
 
5628 Especializac en Auditoría en Salud   12  16 
5672 Especializac en Enfermería Materno Perinatal  8  20 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No.017-2013 Consejo Académico                                              3 

 

5678 Especializac en Odondología Pediátrica y Ortopedia 
 Maxilar       5  6 
5683 Especializac en Enfermería en Cuidado Crítico del 

Adulto       16  25 
5682 Especializac en Fisioterapia Cardiopulmonar  15  20 
5686 Especializac en Enfermería en Salud Mental y 
 Psiquiatría       15  25 
7680 Maestría en Salud Pública     12  20 
7681 Maestría en Salud Ocupacional    12  20 
7889 Maestría en Epidemiología    15  25 
9695 Doctorado en Ciencias Biomédicas   1  6 
 
Total Facultad de Salud:        183 
 
FACULTAD DE INGENIERÍA: 
 
5772 Especializac en Estructuras    7  30 
5778 Especializac en Automatización Industrial  4  5 
5782 Especializac en Ingeniería Sanitaria y Ambiental 5  10 
5784 Especializac en Gestión de la Innovación  
 Tecnológica       7  20 
5785 Especializac en Sistemas de Transmisión y 
 Distribución de Energía Eléctrica   4  5 
5797 Especializac en Logística – Buga    15  25 
5797  Especializac en Logística – Cali          7  20 
 
 Maestría en Ingeniería:       60 
 
7712 Énfasis en Automática     
7713 Énfasis en Ingeniería Civil      
7714 Énfasis en Ingeniería Eléctrica    
7715 Énfasis en Ingeniería Electrónica   
7716 Énfasis en Ingeniería Industrial    
7717 Énfasis en Ingeniería de los Materiales    
7718 Énfasis en Ingeniería Mecánica     
7719 Énfasis en Ingeniería Química      
7720 Énfasis en Ingeniería Sanitaria y Ambiental   
7721 Énfasis en Ingeniería de Sistemas y Computación  
 
7723 Maestría en Estadística     6  12 
7787 Maestría en Desarrollo Sustentable   9  18 
 
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No.017-2013 Consejo Académico                                              4 

 

PROGRAMA ACADÉMICO     CUPOS 
               Mínimo    Máximo 
  
 
          Doctorado en Ingeniería:      24 
   
9701 Énfasis en Ingeniería de Alimentos   1  3 
9702 Énfasis en Ciencias de la Computación   1  3 
9703 Énfasis en Ingeniería Eléctrica y Electrónica  1  3  
9704 Énfasis en Ingeniería de  Materiales   1  3 
9705 Énfasis en Ingeniería Química    1  3 
9706 Énfasis en Ingeniería Sanitaria y Ambiental  1  3 
9707 Énfasis en Ingeniería Industrial    1  3 
9708 Énfasis en Mecánica de Sólidos    1  3 
 
Total Facultad de Ingeniería:       229 
          
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINSITRACIÓN: 
 
5881 Especializac en Administración Pública – Cali  12  15 
5882 Especializac en Finanzas – Cali    15  37 
5882 Especializac en Finanzas – Buga    15  20 
5883 Especializac en Adminsitración de la Calidad 
 Total y la Productividad – Tulúa    15  25 
5884 Especializac en Marketing Estratégico    15  23 
7880 Maestría en Administración – Cali   20  35 
7880 Maestría en Administración – Tulúa   20  25 
 
Total Facultad de Ciencias de la Administración:    180 
 
Gran total:          828 
      
*La Maestría en Historia está ofreciendo un cupo máximo de 15, para 
completar el cupo de 30 registrado en SACES. Tienen en Febrero – Junio de 
2013 un grupo de 15 preseleccionados realizando los cursos nivelatorios y que 
inician actividades propias del Programa en Agosto – Diciembre de 2013. 
  



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No.017-2013 Consejo Académico                                              5 

 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en Santiago de Cali a los 7 días de Marzo  de 2013 en el Salón de 
Sesiones del Consejo Académico, San Fernando. 
 
 
El Presidente, 
 
 
 
 
IVÁN ENRIQUE RAMOS CALDERÓN 
                    Rector 
 
 
 
      MARIA YENNY VIAFARA ZAPATA 
               Secretaria General (E) 

 
 
 
 
 


